№ 1 – 298/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2018 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будакова А.И.,

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО16, 

защитника Канаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО16, ..., судимого:

- приговором Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы со штрафом 90 тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным определением Челябинского областного суда от 03.11.2016 года наказание снижено в виде лишения свободы до 1 года 11 месяцев, условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(2 эпизода), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, вступил в состав организованной преступной группы под руководством иного лица (далее по тексту – первое лицо), в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств среди потребителей наркотиков на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

Так, первое лицо, в начале января 2017 года решил наладить канал поставки наркотических средств: 1) смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 2) смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, создать организованную преступную группу с целью реализации наркотических средств и извлечения от этого материальной выгоды.

Исполняя задуманное, первое лицо в начале января 2017 г. в неустановленном месте, посредством форума «...» на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://.../, предложил ФИО16 вступить в состав организованной преступной группы в качестве «диспетчера» с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Белорецк Республики Башкортостан и извлечения от этого материальной выгоды.

ФИО16, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение первого лица ответил согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством последнего. 

Тем самым умысел у первого лица, ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Основой организованной преступной группы являлись взаимосвязи её членов, строящиеся на дружеских отношениях, обусловленные длительным периодом знакомства и доверием каждого из ее участников друг к другу, а также стойкое желание участников улучшить свое материальное положение путем совершения многократных сбытов вышеуказанных наркотических средств, лицам, употребляющим наркотики.

Соучастники осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий, в составе преступной группы под руководством первого лица.

Устойчивость данной преступной группы проявилась в стабильности её состава, обусловленной полной согласованностью действий, совершавшихся членами группы в точном соответствии с распределенными первым лицом ролями, а также в тесной взаимосвязи членов группы, основанной на твердом намерении постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в целях извлечения материальной выгоды.

Преступным умыслом первого лица, применяя методы конспирации и маскируя свою преступную деятельность, предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем перевода денежных средств от приобретателей наркотических средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), определённые первым лицом, последующей передачи наркотических средств приобретателям при осуществлении закладок в тайники, при этом, связь с приобретателями должна поддерживаться посредством обмена текстовыми сообщениями в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений) и в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, первое лицо, являясь организатором преступной группы, принял на себя обязательство приобретать наркотические средства, расфасовывать, осуществлять их доставку крупными партиями на территорию Белорецкого района Республики Башкортостан, сообщать «диспетчеру» ФИО16 координаты местонахождения крупных партий наркотических средств для последующей передачи «закладчикам». В свою очередь ФИО16 с учетом отведенных ролей в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, выполнял функции по незаконному хранению наркотических средств по месту своего проживания по адресу: ..., приисканию приобретателей наркотических средств и непосредственный сбыт наркотических средств через закладки. Выгода для первого лица составляла от денежных средств, вырученных в ходе незаконного сбыта наркотических средств, за вычетом затрат, понесенных в результате приобретения наркотических средств, выплаты денежного вознаграждения ФИО16 Совместная преступная деятельность первого лица и ФИО16 была ориентирована на получение постоянных и все возрастающих доходов путем постановки зависимости дохода члена преступной группы от количества реализованного наркотика.

Наркотические средства первое лицо приобретал посредством кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин под названием «Шанхайская паутина» (учетная запись «Telegram» - @...), бесконтактным способом, в тайниках на территории Республики Башкортостан, Свердловской и Челябинской областях. Так, в начале 2017 г., точное время следствием не установлено, первое лицо в неустановленном месте через учетную запись «Misha Misha» кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Свердловской области, точное место следствием не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин под названием «Шанхайская паутина» (учетная запись «Telegram» - @...), наркотическое средство, которое в последующем использовал для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО16 использовал службу коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), а также профиль «@...» в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram», созданный первым лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период до 15.03.2017 (точное время не установлено) в неустановленном месте, для общения с приобретателями, пользующимися указанной программой, при незаконном сбыте им наркотических средств.

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, первым лицом ФИО16 предоставлены в пользование ранее зарегистрированные в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») виртуальные счета №..., № ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО), №... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО1), ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО2). 

Контакты между первым лицом и членами созданной и руководимой им преступной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили иерархичный, постоянный, устойчивый и интенсивный характер. В частности, первое лицо осуществлял активную связь с «диспетчером» ФИО16 В процессе деятельности преступной группы осуществлялась активная связь путем переписки текстовыми сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению.

В целях соблюдения конспирации, для того чтобы об их незаконной деятельности не стало известно правоохранительным органам, наркотические средства должны были сбываться первым лицом, ФИО16 бесконтактным путем, через тайники на территории 

г. Белорецк Республики Башкортостан, без непосредственной встречи с приобретателями, оплата за незаконное приобретение наркотических средств должна была осуществляться путем перечисления денежных средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), в том числе на используемые ФИО16 виртуальные счета №..., № ..., №..., № ..., при регистрации которых были указаны паспортные данные подставных лиц. Кроме того, денежные средства должны были переводиться с вышеуказанных виртуальных счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») на банковские карты, оформленные также на иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, в частности, на банковскую карту ООО «Хоум кредит энд финанс банк» №... счет №..., зарегистрированную на подставное лицо ФИО3.

Согласно существовавшей договоренности, при разговорах и в ходе обмена текстовыми сообщениями между собой, члены организованной группы, маскируя преступную деятельность, избегали употребления в своей речи и переписке непосредственного названия незаконно сбываемого ими наркотического средства. При этом, все наркотические средства, их количество, стоимость, члены организованной группы, при телефонных разговорах, сообщениях, в ходе обмена текстовыми сообщениями посредством программ службы коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, как правило, обозначали условными фразами и словами, в частности, «пак», «двухи», «трехи», «клад». 

Таким образом, первым лицом был организован процесс извлечения доходов в сфере наркорынка г. Белорецк Республики Башкортостан путем создания и функционирования криминального наркопредприятия - организованная группа, то есть наличие постоянно действующего преступного предприятия по предоставлению услуг сбыта наркотического средства имело характер преступного предпринимательства.

Свою преступную деятельность, направленную непосредственно на реализацию наркотических средств на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, организованная преступная группа, в соответствии с вышеизложенным распределением ролей, начала с января 2017 г. и просуществовала до 02.08.2017, когда ФИО16 был задержаны и его деятельность в составе организованной группы пресечена. 

Деятельность преступной группы под руководством первого лица, рассчитанная на длительное время, на многократное совершение преступлений, отличалась согласованностью действий при совершении наркопреступлений и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность.

Таким образом, ФИО16, являясь участником устойчивой организованной группы, имея умысел на сбыт наркотических средств, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средства и психотропных веществах», осуществил сбыт наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 2) смесь, содержащую в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 3,188 гр., являющейся крупном размером.

Так, в неустановленное время первое лицо, неустановленным способом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, осуществил закладку наркотического средства в тайник, скрытый на земле под лавочкой около подъезда №... ... Республики Башкортостан, куда помещен один полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,40 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр.

15.03.2017 в период времени до 18 часов 10 минут по адресу: ..., ФИО16, выполняя роль «диспетчера» устойчивой организованной группы, продолжая реализацию своего преступного умысла, посредством обмена текстовыми сообщениями через профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с ФИО4, использующим профиль «Светлый камень», о реализации ему наркотического средства на сумму 1800 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО4 текстовыми сообщениями в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 сообщил ФИО4 номер используемого ФИО16 виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., на который ФИО4 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства.

После перевода ФИО4 в период времени с 16 часов 10 минут до 18 часов 10 минут 15.03.2017 через терминал оплаты, расположенный возле ... Республики Башкортостан, в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет № ... денежных средств в сумме 1800 рублей, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., отправил ФИО4 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства - на земле под лавочкой около подъезда №... ... Республики Башкортостан.

15.03.2017 около 20 часов 00 минут ФИО4, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, через тайник - «закладку», устроенную первым лицом на земле под лавочкой около подъезда №... ... Республики Башкортостан, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно забрав из указанного тайника - «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,40 гр., находящееся в полимерном пакетике. Часть приобретенного наркотического средства ФИО4 употребил, а оставшуюся часть поместил в полимерный контейнер, и в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: ..., 

..., до задержания сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району, то есть до 22 часов 12 минут 16.03.2017.

В ходе осмотра квартиры ФИО4 по адресу: ..., произведенного сотрудниками полиции 16.03.2017, в период времени с 22 часов 12 минут до 23 часов 40 минут, в комнате с полки изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,40 гр., находящееся в полимерном пакетике.

Наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, равная 0,40 гр. является крупным размером.

Кроме того, в неустановленное время первое лицо, неустановленным способом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, осуществил закладку наркотического средства в тайник, скрытый в снегу возе угла гаража, расположенного справа от дома 

... Республики Башкортостан, куда помещен один полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,82 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр.

04.04.2017 около 13 часов 30 минут по адресу: ..., 

..., ФИО16, выполняя роль «диспетчера» устойчивой организованной группы, продолжая реализацию своего преступного умысла, посредством обмена текстовыми сообщениями через профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с ФИО5, использующим профиль «Саша Грей», о реализации ему наркотического средства на сумму 1200 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО5 текстовыми сообщениями в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 сообщил ФИО5 номер используемого ФИО16 виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., на который ФИО5 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. 

После перевода ФИО5 около 13 часов 33 минут 04.04.2017 через терминал оплаты №..., расположенный в магазине «Магнит» по адресу: ... А, в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет №... денежных средств в сумме 1200 рублей, оставив комментарий «Bob», ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» 

№..., и комментарий, идентифицирующий лицо, перечислившее денежные средства, отправил ФИО5 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства – тайник, скрытый в снегу возе угла гаража, расположенного справа от ... Республики Башкортостан.

04.04.2017 около 14 часов 00 минут ФИО5, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, через тайник - «закладку», устроенную первым лицом в снегу возе угла гаража, расположенного справа от ... по 

... Республики Башкортостан, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно забрав из указанного тайника - «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,82 гр., находящееся в полимерном пакетике. Часть приобретенного наркотического средства ФИО5 употребил, а оставшуюся часть положил к себе в карман, и в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта незаконно хранил при себе, до задержания сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району, то есть до 22 часов 00 минут 04.04.2017.

04.04.2017 около 22 часов 00 минут сотрудниками отдела МВД России по Белорецкому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде ... Республики Башкортостан задержан ФИО5 и при его досмотре, произведенном в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут 04.04.2017 в кабинете № 207 Отдела МВД России по Белорецкому району, расположенном в доме 60 по ул. Пушкина г. Белорецк Республики Башкортостан, в левом наружном нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,82 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр.

Наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, равная 0,82 гр. является крупным размером.

Кроме того, в неустановленное время первое лицо, неустановленным способом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, осуществил закладку наркотического средства в тайник, скрытый в снегу возле столба ограждения ... Республики Башкортостан, куда помещен один полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,58 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр. 

04.04.2017 около 13 часов 30 минут по адресу: ..., 

..., ФИО16, выполняя роль «диспетчера» устойчивой организованной группы, продолжая реализацию своего преступного умысла, посредством обмена текстовыми сообщениями через профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с ФИО6, использующим профиль «dr.Dree», о реализации ему наркотического средства на сумму 1200 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО6 текстовыми сообщениями в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 сообщил ФИО6 номер используемого ФИО16 виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., на который ФИО6 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. 

После перевода ФИО6 около 14 часов 15 минут 04.04.2017 через терминал оплаты №..., расположенный в магазине «Магнит» по адресу: ... А, в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет 

№... денежных средств в сумме 1200 рублей, оставив комментарий «Саша Грей», ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» 

№..., и комментарий, идентифицирующий лицо, перечислившее денежные средства, отправил ФИО6 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства – тайник, скрытый в снегу возле столба ограждения ... Республики Башкортостан.

05.04.2017 около 06 часов 30 минут ФИО6, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, через тайник - «закладку», устроенную ФИО16 в снегу возле столба ограждения ... Республики Башкортостан, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно забрав из указанного тайника - «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,58 гр., находящееся в полимерном пакетике. Часть приобретенного наркотического средства ФИО6 употребил, а оставшуюся часть положил к себе в карман, и в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта незаконно хранил при себе, до задержания сотрудниками Отдела МВД России по ..., то есть до 08 часов 35 минут 05.04.2017.

05.04.2017 около 08 часов 35 минут сотрудниками отдела МВД России по ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во 2-ом подъезде ... А по ... Республики Башкортостан ФИО6 задержан и при его досмотре, произведенном в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 25 минут 05.04.2017 в кабинете №... Отдела МВД России по ..., расположенном в ... Республики Башкортостан, в левом наружном кармане брюк обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,58 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр.

Наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, равная 0,58 гр. является крупным размером.

Кроме того, в период до 25.07.2017, точное время следствием не установлено, первое лицо, неустановленным способом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, осуществил закладку наркотического средства в тайник, скрытый на остановке общественного транспорта вблизи коллективного сада «Родник» с кадастровым номером квартала ... ... Республики Башкортостан, куда помещен один полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,388 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр. 

25.07.2017 около 12 часов 00 минут по адресу: ..., ФИО16, выполняя роль «диспетчера» устойчивой организованной группы, продолжая реализацию своего преступного умысла, посредством обмена текстовыми сообщениями через профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с ФИО7, использующим профиль без названия, о реализации ему наркотического средства на сумму 1000 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО7 текстовыми сообщениями в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 сообщил ФИО7 номер используемого ФИО16 виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., на который ФИО7 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. 

После перевода ФИО7 около 12 часов 55 минут 25.07.2017 через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет №... денежных средств в сумме 1000 рублей, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., отправил ФИО7 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства – тайник, скрытый на остановке общественного транспорта вблизи коллективного сада «Родник» с кадастровым номером квартала ... ... Республики Башкортостан.

25.07.2017 около 13 часов 00 минут ФИО7, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, через тайник - «закладку», устроенную ФИО16 на остановке общественного транспорта вблизи коллективного сада «Родник» с кадастровым номером квартала ... ... Республики Башкортостан, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно забрав из указанного тайника - «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,388 гр., находящееся в полимерном пакетике. Часть приобретенного наркотического средства ФИО7 употребил, а оставшуюся часть, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта незаконно хранил при себе, незаконно перевез из ... в г. Межгорье Республики Башкортостан, до задержания сотрудниками Отдела МВД России по ГО ЗАТО г. Межгорье, то есть до 16 часов 00 минут 25.07.2017.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 25.07.2017 в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 20 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда №... ... г. Межгорье Республики Башкортостан в ходе досмотра ФИО7, в носке на левой ноге обнаружен и изъят полимерный пакетик с содержимым наркотическим средством - вещество, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,253 гр., находящееся в полимерном пакетике; в правом небольшом кармане джинсовых брюк ФИО7 обнаружен и изъят свернутый бумажный чек, с содержимым наркотическим средством – веществом, которое содержит составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,135 грамма, а всего общей массой 1,388 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 3,188 гр.

Наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, равная 1,388 гр., является крупным размером.

Таким образом, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, равная 3,188 гр., является крупным размером.

Он же, ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, вступил в состав организованной преступной группы под руководством иного лица (далее по тексту – первое лицо), в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств среди потребителей наркотиков на территории ... Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

Так, первое лицо, в начале января 2017 года решил наладить канал поставки наркотических средств: 1) смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 2) смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, создать организованную преступную группу с целью реализации наркотических средств и извлечения от этого материальной выгоды.

Исполняя задуманное, первое лицо в начале января 2017 г. в неустановленном месте, посредством форума «...» на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://.../, предложил ФИО16 вступить в состав организованной преступной группы в качестве «диспетчера» с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ... Республики Башкортостан и извлечения от этого материальной выгоды.

ФИО16, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение первого лица ответил согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством последнего. Далее, ФИО16, руководствуясь корыстными мотивами, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, находясь в ..., имея постоянный канал поступления наркотических средств от первого лица, в целях расширения сети распространения и налаживания последующего незаконного сбыта мелкими партиями на территории ... Республики Башкортостан, поступающих к нему наркотических средств, в марте 2017 года (точное время следствием не установлено), умышленно, посредством общения через кроссплатформенный мессенджер (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлек в организованную группу ранее незнакомого ему жителя ... Республики Башкортостан - несовершеннолетнего ФИО8 в качестве «закладчика» наркотических средств. 

Вовлекая несовершеннолетнего ФИО8 в организованную группу, ФИО16 обещал ему материальную выгоду от реализации наркотических средств в виде прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. Несовершеннолетний ФИО8, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение ФИО16 ответил согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством первого лица.

В свою очередь 26.04.2017 в вечернее время (точное время следствием не установлено) на территории гаражного кооператива «Белая глина» в 

г. Белорецк Республики Башкортостан несовершеннолетний ФИО8, действуя единым умыслом с первым лицом и ФИО16, путем уговоров вовлек ранее ему знакомых жителей г. Белорецк Республики Башкортостан ФИО9 и несовершеннолетнего ФИО10 в качестве «закладчиков» в организованную группу лиц, преследующую своей целью личное обогащение за счет незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств.

Вовлекая ФИО9 и несовершеннолетнего ФИО10 в организованную группу, ФИО8 обещал им материальную выгоду от реализации наркотических средств в виде прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. Несовершеннолетний ФИО10 и ФИО9, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение ФИО8 ответили согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством первого лица.

Тем самым умысел у первого лица, ФИО16, несовершеннолетнего ФИО8, ФИО9 и несовершеннолетнего ФИО10, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Основой организованной преступной группы являлись взаимосвязи её членов, строящиеся на дружеских отношениях, обусловленные длительным периодом знакомства и доверием каждого из ее участников друг к другу, а также стойкое желание участников улучшить свое материальное положение путем совершения многократных сбытов вышеуказанных наркотических средств, лицам, употребляющим наркотики.

Соучастники осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий, в составе преступной группы под руководством первого лица.

Устойчивость данной преступной группы проявилась в стабильности её состава, обусловленной полной согласованностью действий, совершавшихся членами группы в точном соответствии с распределенными первым лицом ролями, а также в тесной взаимосвязи членов группы, основанной на твердом намерении постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в целях извлечения материальной выгоды.

Преступным умыслом первого лица, применяя методы конспирации и маскируя свою преступную деятельность, предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем перевода денежных средств от приобретателей наркотических средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), определённые первым лицом, последующей передачи наркотических средств приобретателям при осуществлении закладок в тайники, при этом, связь с приобретателями должна поддерживаться посредством обмена текстовыми сообщениями в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений) и в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно достигнутой между участниками договоренности, первое лицо, являясь организатором преступной группы, принял на себя обязательство приобретать наркотические средства, расфасовывать, осуществлять их доставку крупными партиями на территорию Белорецкого района Республики Башкортостан, сообщать «диспетчеру» ФИО16 координаты местонахождения крупных партий наркотических средств для последующей передачи «закладчикам» - несовершеннолетним ФИО8 и ФИО10 и ФИО9 В свою очередь ФИО16 с учетом отведенных ролей в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, выполнял функции по незаконному хранению наркотических средств по месту своего проживания по адресу: ..., по передаче координат местонахождения крупных партий наркотических средств несовершеннолетнему ФИО8, несовершеннолетнему ФИО10, ФИО9 для последующего непосредственного сбыта наркотических средств, приисканию приобретателей наркотических средств и непосредственный сбыт наркотических средств через закладки, устроенные несовершеннолетним ФИО8, ФИО9, несовершеннолетним ФИО10 Выгода для первого лица составляла от денежных средств, вырученных в ходе незаконного сбыта наркотических средств, за вычетом затрат, понесенных в результате приобретения наркотических средств, выплаты денежного вознаграждения ФИО16, несовершеннолетнему ФИО8, несовершеннолетнему ФИО10, ФИО9 Совместная преступная деятельность первого лица и участников преступной группы была ориентирована на получение постоянных и все возрастающих доходов путем постановки зависимости дохода члена преступной группы от количества реализованного наркотика.

Наркотические средства первое лицо приобретал посредством кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин под названием «Шанхайская паутина» (учетная запись «Telegram» - @...), бесконтактным способом, в тайниках на территории Республики Башкортостан, Свердловской и Челябинской областях. Так, в начале 2017 г., точное время следствием не установлено, первое лицо в неустановленном месте через учетную запись «Misha Misha» кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Свердловской области, точное место следствием не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин под названием «Шанхайская паутина» (учетная запись «Telegram» - @...), наркотическое средство, которое в последующем использовал для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО16 использовал службу коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), а также профиль «@...» в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram», созданный первым лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период до 15.03.2017 (точное время не установлено) в неустановленном месте, для общения с приобретателями, пользующимися указанной программой, при незаконном сбыте им наркотических средств.

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, первым лицом ФИО16 предоставлены в пользование ранее зарегистрированные в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») виртуальные счета №..., № ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО), №... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО1), ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО2). В свою очередь несовершеннолетний ФИО8 воспользовался виртуальным счетом №...; несовершеннолетний ФИО10 воспользовался виртуальным счетом №..., ФИО11 воспользовался виртуальным счетом №....

Контакты между первым лицом и членами созданной и руководимой им преступной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили иерархичный, постоянный, устойчивый и интенсивный характер. В частности, первое лицо осуществлял активную связь с «диспетчером» ФИО16, последний, в свою очередь, с «закладчиками» - несовершеннолетним ФИО8, несовершеннолетним ФИО10, ФИО9 В процессе деятельности преступной группы осуществлялась активная связь путем переписки текстовыми сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению.

В целях соблюдения конспирации, для того чтобы об их незаконной деятельности не стало известно правоохранительным органам, наркотические средства должны были сбываться первым лицом, ФИО16, несовершеннолетним ФИО8, несовершеннолетним ФИО10, ФИО9 бесконтактным путем, через тайники на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, без непосредственной встречи с приобретателями, оплата за незаконное приобретение наркотических средств должна была осуществляться путем перечисления денежных средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), в том числе на используемые ФИО16 виртуальные счета №..., № ..., №..., № ..., при регистрации которых были указаны паспортные данные подставных лиц. Кроме того, денежные средства должны были переводиться с вышеуказанных виртуальных счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») на банковские карты, оформленные также на иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, в частности, на банковскую карту ООО «Хоум кредит энд финанс банк» №... счет №..., зарегистрированную на подставное лицо ФИО3.

Согласно существовавшей договоренности, при разговорах и в ходе обмена текстовыми сообщениями между собой, члены организованной группы, маскируя преступную деятельность, избегали употребления в своей речи и переписке непосредственного названия незаконно сбываемого ими наркотического средства. При этом, все наркотические средства, их количество, стоимость, члены организованной группы, при телефонных разговорах, сообщениях, в ходе обмена текстовыми сообщениями посредством программ службы коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, как правило, обозначали условными фразами и словами, в частности, «пак», «двухи», «трехи», «клад». Кроме того, ФИО16, выполняя свою роль «диспетчера» в организованной группе, координировал действия участников организованной группы – несовершеннолетних ФИО8 и ФИО10, ФИО9, давал указания, советы. В частности, 10.06.2017 около 00 часов 21 минут ФИО16 через аккаунт @... посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения с несовершеннолетним ФИО8, отправил ему на аккаунт @... сообщение, содержащее совет по закладке наркотических средств, следующего содержания: «и..больше 20 шт в одном кооперативе не делай.. и Смени подчерк..роют правый и левый угол ворот у каждого гаража подряд..и.. взрывают..».

Таким образом, первым лицом был организован процесс извлечения доходов в сфере наркорынка г. Белорецк Республики Башкортостан путем создания и функционирования криминального наркопредприятия - организованная группа, то есть наличие постоянно действующего преступного предприятия по предоставлению услуг сбыта наркотического средства имело характер преступного предпринимательства.

Свою преступную деятельность, направленную непосредственно на реализацию наркотических средств на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, организованная преступная группа, в соответствии с вышеизложенным распределением ролей, начала с января 2017 г. и просуществовала до 02.08.2017, когда ФИО16, несовершеннолетний ФИО8, несовершеннолетний ФИО10 и ФИО9 были задержаны и их деятельность в составе организованной группы пресечена. 

Деятельность преступной группы под руководством первого лица, рассчитанная на длительное время, на многократное совершение преступлений, отличалась согласованностью действий при совершении наркопреступлений и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность.

Таким образом, ФИО16, являясь участником устойчивой организованной группы, имея умысел на сбыт наркотических средств, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средства и психотропных веществах», осуществил сбыт наркотических средств - вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,728 гр.

Первое лицо, действуя в составе организованной группы в неустановленное следствием время в период с 07.05.2017 по 31.07.2017 организовал в окрестностях г. Белорецк Республики Башкортостан закладки ранее изготовленного наркотического средства, поместив в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, являющееся частью наркотического средства, которое участники организованной группы - несовершеннолетний ФИО8, ФИО9 и несовершеннолетний ФИО10 должны были поместить в тайники на территории г. Белорецк Республики Башкортостан и адреса расположения тайников посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщить «диспетчеру» ФИО16 для последующего сбыта.

Далее, в период с 07.05.2017 по 31.07.2017, точное время следствием не установлено, несовершеннолетний ФИО8, несовершеннолетний ФИО10, ФИО9, выполняя свои роли в организованной группе, подойдя к месту нахождения тайников, расположенных в неустановленных местах в окрестностях г. Белорецк Республики Башкортостан, забрали оттуда ранее оставленное там наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,728 гр. 

После чего, несовершеннолетний ФИО8, продолжая реализовывать преступный умысел и выполняя свою роль в составе организованной группы, 01.07.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 11 часов 54 минут, находясь в г. Белорецк Республики Башкортостан, выбрал место закладки наркотического средства – тайник, скрытый под бревном столба возле ... Республики Башкортостан, после чего положил в указанное место один полимерный сверток обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,786 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 5,728 гр. 

01.07.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 11 часов 54 минут несовершеннолетний ФИО8, выполняя свою роль в организованной группе, посредством обмена текстовыми сообщениями через кроссплатформенный мессенджер «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через используемый им профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил ФИО16, выполняющего роль «диспетчера» в организованной группе адрес тайника с наркотическим средством для последующего сбыта. 

01.07.2017 в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 55 минут ФИО16, выполняя свою роль в организованной группе в качестве «диспетчера», посредством обмена текстовыми сообщениями через службу коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений) по абонентскому номеру 

<

***>, договорился с ФИО12 о реализации ему наркотического средства на сумму 1200 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО12 текстовыми сообщениями в службе коротких сообщений, ФИО16, используя абонентский №..., сообщил ФИО12 номер используемого ФИО16, выполняющим свою роль в организованной группе, виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., на который ФИО12 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. 

После перевода ФИО12 около 12 часов 45 минут 01.07.2017 через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет № ... денежных средств в сумме 1200 рублей, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в организованной группе, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., 01.07.2017 около 12 часов 55 минут отправил ФИО12 в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства - ..., слева возле дороги столб, под бревном столба со стороны пруда пак.

01.07.2017 около 13 часов 15 минут ФИО12, участвующий оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» на участке местности возле ... Республики Башкортостан, обнаружил наркотическое средство - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,786 гр., которое ФИО12 добровольно выдал в ходе личного досмотра, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 01.07.2017 около 13 часов 25 минут.

Метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1,786 гр. является крупным размером.

Кроме того, несовершеннолетний ФИО8 и несовершеннолетний ФИО10, продолжая реализовывать преступный умысел и выполняя свою роль в организованной группе, 01.07.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 13 часов 09 минут, находясь в ... Республики Башкортостан, выбрал места закладки наркотического средства – тайники, скрытый возле газовой трубы возле ... Республики Башкортостан, и скрытый под камнем на углу ... Республики Башкортостан, после чего положил в указанные места по одному полимерных свертка обмотанных изолентой с веществами внутри, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,175 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 5,728 гр. 

01.07.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 13 часов 09 минут несовершеннолетний ФИО8 и несовершеннолетний ФИО10, выполняя свою роль в организованной группе, посредством обмена текстовыми сообщениями через кроссплатформенный мессенджер «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через используемый им профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил ФИО16, выполняющего свою роль в организованной группе в качестве «диспетчера» адрес тайников с наркотическим средством для последующего сбыта. 

01.07.2017 в период времени с 13 часов 09 минут до 15 часов 54 минут ФИО16, выполняя свою роль в организованной группе в качестве «диспетчера», посредством обмена текстовыми сообщениями через службу коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений) по абонентскому номеру 

<

***>, договорился с ФИО13 о реализации ему наркотического средства на сумму 2400 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО13 текстовыми сообщениями в службе коротких сообщений, ФИО16, используя абонентский №..., сообщил ФИО13 номер используемого ФИО16, выполняющим свою роль в организованной группе, виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., на который ФИО13 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. 

После перевода ФИО13 около 13 часов 36 минут 01.07.2017 через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет № ... денежных средств в сумме 2400 рублей, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в организованной группе, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., 01.07.2017 около 14 часов 12 минут отправил ФИО13 в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), текстовые сообщения с информацией о местах закладок в тайник наркотических средств – «..., слева от ворот газовая труба цветом черного металла уходит в землю, справа от неё в сантиметрах 15-20 в траве пак», и «ул. Фёдора ФИО17 1, напротив через дорогу угол бордового забора, прям на углу за правым уголком под камнем пак».

Однако, 01.07.2017 около 14 часов 25 минут ФИО13 возле ... Республики Башкортостан задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После задержания, в ходе личного досмотра у ФИО13 01.07.2017 в правом наружном кармане джинсовых брюк, сотрудниками полиции обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,035 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 5,728 гр.

Кроме того, сотрудниками полиции в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 01.07.2017 в период времени с 15 часов 01 минут до 15 часов 06 минут произведен сбор образцов для сравнительного исследования, а именно, произведен срез правого бокового кармана джинсовых брюк ФИО13 Проведенным исследованием, на указанном срезе кармана обнаружено наркотическое средство ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,140 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 5,728 гр.

Метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 2,175 гр. является крупным размером.

Кроме того, несовершеннолетний ФИО8, несовершеннолетний ФИО10, ФИО9, продолжая реализовывать преступный умысел и выполняя свою роль в организованной группе, 12.07.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 14 часов 10 минут, находясь в г. Белорецк Республики Башкортостан, выбрал место закладки наркотического средства – тайник, расположенный в растениях крапивы напротив гаража №... гаражного кооператива «Белая глина» г. Белорецк Республики Башкортостан, после чего положил в указанное место один полимерный сверток обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,767 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 5,728 гр. 

12.07.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 14 часов 10 минут несовершеннолетний ФИО8, выполняя свою роль в организованной группе с несовершеннолетним ФИО10 и ФИО9, посредством обмена текстовыми сообщениями через кроссплатформенный мессенджер «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через используемый им профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил ФИО16, выполняющего свою роль в организованной группе в качестве «диспетчера» адрес тайника с наркотическим средством для последующего сбыта. 

12.07.2017 в период времени с 16 часов 37 минут до 20 часов 11 минут ФИО16, выполняя свою роль в организованной группе в качестве «диспетчера», посредством обмена текстовыми сообщениями через профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с ФИО14, использующим профиль @tony_Montana_13, о реализации ему наркотического средства на сумму 1200 рублей. При этом, в ходе обмена с ФИО14 текстовыми сообщениями в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 сообщил ФИО14 номер используемого ФИО16, выполняющим свою роль в организованной группе, виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., на который ФИО14 необходимо было перечислить денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. 

После перевода ФИО14 около 19 часов 12 минут 12.07.2017 через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет № ... денежных средств в сумме 1200 рублей, оставив комментарий «кармен», ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в организованной группе, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ... и комментарий, идентифицирующий лицо, перечислившее денежные средства, 12.07.2017 около 20 часов 11 минут отправил ФИО14 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства – «гаражный кооператив белая глина гараж 1306 стоя спиной к воротам пояса видим крапиву пак в ней в плотную к стенке».

12.07.2017 около 20 часов 27 минут ФИО14, участвующий оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» на участке местности напротив гаража №... гаражного кооператива «Белая глина» ... Республики Башкортостан, обнаружил наркотическое средство – метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,767 гр., которое является частью наркотического средства общей массой 5,728 гр.

Метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1,767 гр. является крупным размером.

Таким образом, метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 5,728 гр. является крупным размером.

Он же, ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, вступил в состав организованной преступной группы под руководством иного лица (далее по тексту – первое лицо), в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере среди потребителей наркотиков на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

Так, первое лицо, в начале января 2017 года решил наладить канал поставки наркотических средств: 1) смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 2) смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, создать организованную преступную группу с целью реализации наркотических средств и извлечения от этого материальной выгоды.

Исполняя задуманное, первое лицо в начале января 2017 г. в неустановленном месте, посредством форума «...» на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://.../, предложил ФИО16 вступить в состав организованной преступной группы в качестве «диспетчера» с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ... Республики Башкортостан и извлечения от этого материальной выгоды.

ФИО16, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение первого лица ответил согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством последнего. Далее, ФИО16, руководствуясь корыстными мотивами, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, находясь в ..., имея постоянный канал поступления наркотических средств от первого лица, в целях расширения сети распространения и налаживания последующего незаконного сбыта мелкими партиями на территории Белорецкого района Республики Башкортостан, поступающих к нему наркотических средств, в марте 2017 года (точное время следствием не установлено), умышленно, посредством общения через кроссплатформенный мессенджер (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлек в организованную группу ранее незнакомого ему жителя г. Белорецк Республики Башкортостан - несовершеннолетнего ФИО8 в качестве «закладчика» наркотических средств. 

Вовлекая несовершеннолетнего ФИО8 в организованную группу, ФИО16 обещал ему материальную выгоду от реализации наркотических средств в виде прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. Несовершеннолетний ФИО8, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение ФИО16 ответил согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством первого лица.

В свою очередь 26.04.2017 в вечернее время (точное время следствием не установлено) на территории гаражного кооператива «Белая глина» в г. Белорецк Республики Башкортостан несовершеннолетний ФИО8, действуя единым умыслом с первым лицом и ФИО16, путем уговоров вовлек ранее ему знакомых жителей г. Белорецк Республики Башкортостан ФИО9 и несовершеннолетнего ФИО10 в качестве «закладчиков» в организованную группу лиц, преследующую своей целью личное обогащение за счет незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств.

Вовлекая ФИО9 и несовершеннолетнего ФИО10 в организованную группу, ФИО8 обещал им материальную выгоду от реализации наркотических средств в виде прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. Несовершеннолетний ФИО10 и ФИО9, не имея постоянного источника дохода и желая обогатиться преступным путем, на предложение ФИО8 ответили согласием, вступив таким образом в организованную группу под руководством первого лица.

Тем самым умысел у первого лица, ФИО16, несовершеннолетнего ФИО8, ФИО9 и несовершеннолетнего ФИО10, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Основой организованной преступной группы являлись взаимосвязи её членов, строящиеся на дружеских отношениях, обусловленные длительным периодом знакомства и доверием каждого из ее участников друг к другу, а также стойкое желание участников улучшить свое материальное положение путем совершения многократных сбытов вышеуказанных наркотических средств, лицам, употребляющим наркотики.

Соучастники осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий, в составе преступной группы под руководством первого лица.

Устойчивость данной преступной группы проявилась в стабильности её состава, обусловленной полной согласованностью действий, совершавшихся членами группы в точном соответствии с распределенными первым лицом ролями, а также в тесной взаимосвязи членов группы, основанной на твердом намерении постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в целях извлечения материальной выгоды.

Преступным умыслом первого лица, применяя методы конспирации и маскируя свою преступную деятельность, предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем перевода денежных средств от приобретателей наркотических средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), определённые первым лицом, последующей передачи наркотических средств приобретателям при осуществлении закладок в тайники, при этом, связь с приобретателями должна поддерживаться посредством обмена текстовыми сообщениями в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений) и в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно достигнутой между участниками договоренности, первое лицо, являясь организатором преступной группы, принял на себя обязательство приобретать наркотические средства, расфасовывать, осуществлять их доставку крупными партиями на территорию Белорецкого района Республики Башкортостан, сообщать «диспетчеру» ФИО16 координаты местонахождения крупных партий наркотических средств для последующей передачи «закладчикам» - несовершеннолетним ФИО8 и ФИО10 и ФИО9 В свою очередь ФИО16 с учетом отведенных ролей в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, выполнял функции по незаконному хранению наркотических средств по месту своего проживания по адресу: ..., по передаче координат местонахождения крупных партий наркотических средств несовершеннолетнему ФИО8, несовершеннолетнему ФИО10, ФИО9 для последующего непосредственного сбыта наркотических средств, приисканию приобретателей наркотических средств и непосредственный сбыт наркотических средств через закладки, устроенные несовершеннолетним ФИО8, ФИО9, несовершеннолетним ФИО10 Выгода для первого лица составляла от денежных средств, вырученных в ходе незаконного сбыта наркотических средств, за вычетом затрат, понесенных в результате приобретения наркотических средств, выплаты денежного вознаграждения ФИО16, несовершеннолетнему ФИО8, несовершеннолетнему ФИО10, ФИО9 Совместная преступная деятельность первого лица и участников преступной группы была ориентирована на получение постоянных и все возрастающих доходов путем постановки зависимости дохода члена преступной группы от количества реализованного наркотика.

Наркотические средства первое лицо приобретал посредством кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин под названием «Шанхайская паутина» (учетная запись «Telegram» - @...), бесконтактным способом, в тайниках на территории Республики Башкортостан, Свердловской и Челябинской областях. Так, в начале 2017 г., точное время следствием не установлено, первое лицо в неустановленном месте через учетную запись «Misha Misha» кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (рус. – Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Свердловской области, точное место следствием не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин под названием «Шанхайская паутина» (учетная запись «Telegram» - @...), наркотическое средство, которое в последующем использовал для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО16 использовал службу коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), а также профиль «@...» в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram», созданный первым лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период до 15.03.2017 (точное время не установлено) в неустановленном месте, для общения с приобретателями, пользующимися указанной программой, при незаконном сбыте им наркотических средств.

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, первым лицом ФИО16 предоставлены в пользование ранее зарегистрированные в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») виртуальные счета №..., № ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО), №... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО1), ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО2). В свою очередь несовершеннолетний ФИО8 воспользовался виртуальным счетом №...; несовершеннолетний ФИО10 воспользовался виртуальным счетом №..., ФИО11 воспользовался виртуальным счетом №....

Контакты между первым лицом и членами созданной и руководимой им преступной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили иерархичный, постоянный, устойчивый и интенсивный характер. В частности, первое лицо осуществлял активную связь с «диспетчером» ФИО16, последний, в свою очередь, с «закладчиками» - несовершеннолетним ФИО8, несовершеннолетним ФИО10, ФИО9 В процессе деятельности преступной группы осуществлялась активная связь путем переписки текстовыми сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению.

В целях соблюдения конспирации, для того чтобы об их незаконной деятельности не стало известно правоохранительным органам, наркотические средства должны были сбываться первым лицом, ФИО16, несовершеннолетним ФИО8, несовершеннолетним ФИО10, ФИО9 бесконтактным путем, через тайники на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, без непосредственной встречи с приобретателями, оплата за незаконное приобретение наркотических средств должна была осуществляться путем перечисления денежных средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), в том числе на используемые ФИО16 виртуальные счета №..., № ..., №..., № ..., при регистрации которых были указаны паспортные данные подставных лиц. Кроме того, денежные средства должны были переводиться с вышеуказанных виртуальных счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») на банковские карты, оформленные также на иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, в частности, на банковскую карту ООО «Хоум кредит энд финанс банк» №... счет №..., зарегистрированную на подставное лицо ФИО3.

Согласно существовавшей договоренности, при разговорах и в ходе обмена текстовыми сообщениями между собой, члены организованной группы, маскируя преступную деятельность, избегали употребления в своей речи и переписке непосредственного названия незаконно сбываемого ими наркотического средства. При этом, все наркотические средства, их количество, стоимость, члены организованной группы, при телефонных разговорах, сообщениях, в ходе обмена текстовыми сообщениями посредством программ службы коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), кроссплатформенного мессенджера (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, как правило, обозначали условными фразами и словами, в частности, «пак», «двухи», «трехи», «клад». Кроме того, ФИО16, выполняя свою роль «диспетчера» в организованной группе, координировал действия участников организованной группы – несовершеннолетних ФИО8 и ФИО10, ФИО9, давал указания, советы. В частности, 10.06.2017 около 00 часов 21 минут ФИО16 через аккаунт @... посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения с несовершеннолетним ФИО8, отправил ему на аккаунт @... сообщение, содержащее совет по закладке наркотических средств, следующего содержания: «и..больше 20 шт в одном кооперативе не делай.. и Смени подчерк..роют правый и левый угол ворот у каждого гаража подряд..и.. взрывают..».

Таким образом, первым лицом был организован процесс извлечения доходов в сфере наркорынка г. Белорецк Республики Башкортостан путем создания и функционирования криминального наркопредприятия - организованная группа, то есть наличие постоянно действующего преступного предприятия по предоставлению услуг сбыта наркотического средства имело характер преступного предпринимательства.

Свою преступную деятельность, направленную непосредственно на реализацию наркотических средств на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, организованная преступная группа, в соответствии с вышеизложенным распределением ролей, начала с января 2017 г. и просуществовала до 02.08.2017, когда ФИО16, несовершеннолетний ФИО8, несовершеннолетний ФИО10 и ФИО9 были задержаны и их деятельность в составе организованной группы пресечена. 

Деятельность преступной группы под руководством первого лица, рассчитанная на длительное время, на многократное совершение преступлений, отличалась согласованностью действий при совершении наркопреступлений и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность.

Таким образом, ФИО16, являясь участником устойчивой организованной группы, имея умысел на сбыт наркотических средств, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средства и психотропных веществах», осуществил покушение на сбыт наркотических средств - вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 1228,418 гр.

В период с 07.05.2017 по 31.07.2017 ФИО16, выполняя свою роль в организованной группе, часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1148,349 гр., стал незаконно, то есть в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средства и психотропных веществах», хранить при себе и в доме по месту своего проживания по адресу: ..., расфасовав и подготовив наркотическое средство для облегчения его последующего сбыта. 

Первое лицо, действуя в составе организованной группы в неустановленное следствием время в период с 07.05.2017 по 31.07.2017 организовал в окрестностях г. Белорецк Республики Башкортостан закладки ранее изготовленного наркотического средства, поместив в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 80,069 гр., которое участники организованной группы - несовершеннолетний ФИО8, ФИО9 и несовершеннолетний ФИО10 должны были поместить в тайники на территории г. Белорецк Республики Башкортостан и адреса расположения тайников посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщить «диспетчеру» ФИО16 для последующего сбыта.

Далее, в период с 07.05.2017 по 31.07.2017, точное время следствием не установлено, несовершеннолетний ФИО8, несовершеннолетний ФИО10, ФИО9, выполняя свои роли в организованной группе, подойдя к месту нахождения тайников, расположенных в неустановленных местах в окрестностях г. Белорецк Республики Башкортостан, забрали оттуда ранее оставленное там наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 80,069 гр. 

Таким образом, в период времени с 26.04.2017 до 02.08.2017 ФИО16, несовершеннолетний ФИО8, ФИО9, несовершеннолетний ФИО10 из корыстных побуждений занимались незаконным, в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбытом наркотических средств, организованной группой, среди наркозависимых лиц на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, действуя совместно и согласованно между собой.

Однако, совместные с первым лицом, несовершеннолетним ФИО8, несовершеннолетним ФИО10, ФИО9 преступные действия ФИО16, направленные на незаконный сбыт наркотических средств - вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1228,418 гр., и извлечение ими материальной выгоды не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками МВД по Республике Башкортостан, в связи с изъятием из незаконного оборота, вышеуказанных наркотических средств. 

Так, 02.08.2017 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 37 минут несовершеннолетний ФИО8, действуя в составе организованной группой с первым лицом, ФИО16, ФИО9 и несовершеннолетним ФИО10, умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотических средств, находился на площадке первого этажа подъезда №... ... Республики Башкортостан, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан. В ходе его досмотра в левом кармане его штанов обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой наркотического вещества 14,03 гр.

N-метилэфедрона и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрона, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010 «О внесении в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ? –пирролидиновалерофенон (PVP), также отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 14,03 гр. является крупным размером.

Свой преступный умысел, не незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в особо крупном размере несовершеннолетний ФИО8 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 02.08.2017 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 37 минут, он задержан и у него изъято вышеуказанное наркотическое средство.

03.08.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 34 минут несовершеннолетний ФИО10, действуя в составе организованной группы с первым лицом, ФИО16, ФИО9 и несовершеннолетним ФИО8, умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотических средств, находился возле ... Республики Башкортостан, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан сотрудниками УНК МВД по .... В ходе последующего его досмотра в правом кармане его брюк обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой наркотического вещества 25,366 гр.

N-метилэфедрона и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрона, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010 «О внесении в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ? –пирролидиновалерофенон (PVP), также отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 25,366 гр. является крупным размером.

Свой преступный умысел, не незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в особо крупном размере несовершеннолетний ФИО10 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2017 в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 34 минут, он задержан и у него изъято вышеуказанное наркотическое средство.

02.08.2017 в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часов 30 минут ФИО9, действуя организованной группой с первым лицом, ФИО16, несовершеннолетними ФИО8 и ФИО10 умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотических средств, находился возле ... А по ... Республики Башкортостан, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан. В ходе последующего его досмотра в обоих карманах его штанов обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой наркотического вещества 29,231 гр.

N-метилэфедрона и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрона, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010 «О внесении в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ? –пирролидиновалерофенон (PVP), также отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 29,231 гр. является крупным размером.

Свой преступный умысел, не незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в особо крупном размере ФИО9 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 02.08.2017 в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часов 30 минут, он задержан и у него изъято вышеуказанное наркотическое средство.

02.08.2017 в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО16, действуя организованной группой с первым лицом, ФИО9, несовершеннолетними ФИО8 и ФИО10 умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере, находился у себя дома, по адресу: ..., где задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан. В ходе последующего проведения обыска в указанном жилище и его личного обыска обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой наркотического вещества 1 148,349 гр.

N-метилэфедрона и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрона, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010 «О внесении в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (PVP), также отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1 148,349 гр. является особо крупным размером.

Свой преступный умысел, не незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в особо крупном размере ФИО16 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 02.08.2017 в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, он задержан и у него изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Далее, несовершеннолетний ФИО8 и ФИО9, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы и выполняя свою роль, совместно и согласованно с первым лицом, ФИО16 и несовершеннолетним ФИО10, 31.07.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в г. Белорецк Республики Башкортостан, выбрал место закладки наркотических средств - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в гаражном кооперативе «Белая глина» - тайник, расположенный под обрешеткой гаража №... гаражного кооператива «Белая глина», массой 1,777 гр.; тайник, расположенный под бетонным основанием столба возле гаража №... гаражного кооператива «Белая глина», массой 1,478 гр.; тайник, расположенный между гаражами №... и №... гаражного кооператива «Склады оборудования БМК», массой 3,787 гр.; тайник, расположенный под обрешеткой гаража №... гаражного кооператива «Склады оборудования БМК», массой 4,400 гр., общей массой 11,442 гр. 

Затем, 01.08.2017 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут несовершеннолетний ФИО8, выполняя свою роль в составе организованной группы с несовершеннолетним ФИО10 и ФИО9, посредством обмена текстовыми сообщениями через кроссплатформенный мессенджер «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через используемый им профиль @... кроссплатформенного мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил ФИО16, выполняющего свою роль в организованной группе в качестве «диспетчера» адрес тайника с наркотическим средством для последующего сбыта.

Однако, свой преступный умысел, не незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере ФИО8, действуя организованной группой не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2017 в период времени с 13 часов 41 минут до 15 часов 08 минут, вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции.

Наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, равная 11,442 гр. является крупным размером.

Таким образом, наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 578 и от 30.10.2010 № 882 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), равная 1228,418 гр. является особо крупным размером.

В период с 15.03.2017 по 02.08.2017, точное время не установлено, ФИО16, действуя умышленно, с целью легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, желая полученные преступным путем денежные средства ввести в легальный оборот, использовал схему легализации (отмывания) денежных средств, выразившуюся в использовании в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» виртуальных счетов № ..., № ..., № ..., № ..., зарегистрированных на подставных лиц, с целью перевода на указанные счета виртуальных денежных средств, через терминалы оплаты и QIWI-счета потребителей наркотических средств, от приобретателей, при незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, находясь в ..., действуя в составе организованной группы осуществлял незаконный сбыт наркотических средств: 1) смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 2) смеси, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, на территории ... Республики Башкортостан. 

Преступным умыслом ФИО16, применяя методы конспирации и маскируя свою преступную деятельность, предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем перевода денежных средств от приобретателей наркотических средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), используемые ФИО16, последующей передачи наркотических средств приобретателям при осуществлении закладок в тайники, при этом, связь с приобретателями должна поддерживаться посредством обмена текстовыми сообщениями в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений) и в кроссплатформенном мессенджере (система мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО16 воспользовался ранее зарегистрированными в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») виртуальными счетами №..., № ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО), №... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО1), ... (зарегистрирован на несуществующее лицо ФИО2).

В целях соблюдения конспирации, для того чтобы о его незаконной деятельности не стало известно правоохранительным органам, наркотические средства должны были сбываться организованной группой в составе первого лица, ФИО16, несовершеннолетнего ФИО8, несовершеннолетнего ФИО10, ФИО9 через тайники на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, без непосредственной встречи с приобретателями, оплата за незаконное приобретение наркотических средств должна была осуществляться путем перечисления денежных средств на виртуальные счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет»), в том числе на используемые ФИО16 виртуальные счета №..., № ..., №..., № ..., при регистрации которых были указаны паспортные данные подставных лиц. Кроме того, денежные средства должны были переводиться с вышеуказанных виртуальных счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (рус. – «Виза КИВИ Валлет») на банковские карты, оформленные также на иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, в частности, на банковскую карту ООО «Хоум кредит энд финанс банк» №... счет №..., зарегистрированную на подставное лицо ФИО3.

Денежные средства, с целью сокрытия преступной деятельности, переводились на QIWI-счет №.... Далее, виртуальные денежные средства с целью придания законного характера их владению, а также с целью снятия со счетов наличных денежных средств и получения возможности распоряжения ими, ФИО16 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перевел на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., открытую на имя ФИО3, ... года рождения, которая не была осведомлена о преступной деятельности и находящуюся в пользовании ФИО16

Далее, ФИО16, используя имевшуюся в его распоряжении банковскую карту, снимал поступившие наличные денежные средства с банковской карты ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №... в банкоматах ООО «КредитУралБанк».

Так, 15.03.2017 в период времени с 16 часов 10 минут до 18 часов 10 минут ФИО4 с целью приобретения наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,40 гр., через терминал оплаты, расположенный возле ... Республики Башкортостан, в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» перевел на счет № ... денежные средства в сумме 1800 рублей. ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., отправил ФИО4 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства. 

После чего, 15.03.2017, точное время не установлено, ФИО16 денежные средства в сумме 1800 рублей, добытые преступным путем, поступившие 15.03.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ... от ФИО4 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в пользовании ФИО16 QIWI-счет №... и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 15.03.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1800 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Кроме того, 04.04.2017 около 13 часов 33 минут ФИО15 с целью приобретения наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,82 гр., через терминал оплаты №..., расположенный в магазине «Магнит» по адресу: ... А, в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет №... перевел денежные средства в сумме 1200 рублей. В свою очередь, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., отправил ФИО5 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства.

04.04.2017 в неустановленное время ФИО16 денежные средства в сумме 1200 рублей, добытые преступным путем, поступившие 04.04.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №... от ФИО5 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в пользовании ФИО16 QIWI-счет 79667060922 и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 04.04.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Кроме того, 04.04.2017 около 14 часов 15 минут ФИО6 с целью приобретения наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,58 гр., через терминал оплаты №..., расположенный в магазине «Магнит» по адресу: ... А, в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет №... перевел денежные средства в сумме 1200 рублей. В свою очередь, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., отправил ФИО6 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства.

04.04.2017, точное время не установлено, ФИО16 денежные средства в сумме 1200 рублей, добытые преступным путем, поступившие 04.04.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №... от ФИО6 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в пользовании ФИО16 QIWI-счет 79667060922 и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 04.04.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Кроме того, 01.07.2017 около 12 часов 45 минут ФИО12 с целью приобретения наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,786 гр., через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» перевел на счет № ... денежные средства в сумме 1200 рублей. В свою очередь, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., отправил ФИО12 текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства.

01.07.2017, точное время не установлено, ФИО16 денежные средства в сумме 1200 рублей, добытые преступным путем, поступившие 01.07.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ... от ФИО12 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в пользовании ФИО16 QIWI-счет 89667060922 и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 01.07.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Кроме того, 01.07.2017 13 часов 36 минут ФИО13 с целью приобретения наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,175 гр., через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет № ... перевел денежные средства в сумме 2400 рублей. В свою очередь, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., после чего отправил ФИО13 в службе коротких сообщений (SMS – short message service (рус. – СМС – служба коротких сообщений), текстовые сообщения с информацией о местах закладок в тайник наркотических средств.

01.07.2017 точное время не установлено, ФИО16 денежные средства в сумме 2400 рублей, добытые преступным путем, поступившие 01.07.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ... от ФИО13 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в его же пользовании QIWI-счет №... и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 01.07.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Кроме того, 12.07.2017 около 19 часов 12 минут 12.07.2017 ФИО14 с целью приобретения наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,767 гр., через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет № ... перевел денежные средства в сумме 1200 рублей. В свою очередь, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., после чего отправил ФИО14 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства.

12.07.2017 точное время не установлено, ФИО16 денежные средства в сумме 1200 рублей, добытые преступным путем, поступившие 12.07.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ... от ФИО14 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в его же пользовании QIWI-счет 89667060922 и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 12.07.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Кроме того, 25.07.2017 около 12 часов 55 минут ФИО7 с целью приобретения наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,388 гр., через терминал оплаты, расположенный по адресу: ..., в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счет №... перевел денежные средства в сумме 1000 рублей. в свою очередь, ФИО16, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, проверил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №..., отправил ФИО7 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», текстовое сообщение с информацией о месте закладки в тайник наркотического средства.

25.07.2017, точное время следствием не установлено, ФИО16 денежные средства в сумме 1000 рублей, добытые преступным путем, поступившие 25.07.2017 на виртуальный счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ... от ФИО7 в качестве оплаты за наркотическое средство, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, находясь у себя дома по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел на находящийся в его же пользовании QIWI-счет 89667060922 и с данного счета на банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №..., оформленную на подставное лицо, то есть совершил финансовую операцию по списанию денежных средств с виртуального счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и пополнению расчетного счета №..., открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». После чего, в период с 25.07.2017 по 02.08.2017, ФИО16, распорядился денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской карты через банкоматы ООО «КредитУралБанк», расположенные на территории ..., которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 15.03.2017 по 02.08.2017, ФИО16, действуя умышленно, с целью легализации (отмывания) денежных средств приобретенных в результате совершения им в составе организованной группы преступлений на территории ... Республики Башкортостан, желая полученные преступным путем денежные средства ввести в легальный оборот, путем проведения финансовых операций, используя имевшиеся в его распоряжении счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № ..., ..., ..., ..., перевел на «основной» киви счет №... и далее на имеющийся в его распоряжении банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №... открытую на имя ФИО3, ... года рождения, которая не была осведомлена о преступной деятельности организованной группы, и находящуюся в его пользовании; и в дальнейшем он распоряжался денежными средствами в сумме 10000 рублей, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, по своему усмотрению, в том числе путем снятия с банковской каты ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №... в банкоматах ООО «КредитУралБанк», расположенных на территории г. Магнитогорск Челябинской области, которые впоследствии, тратил по своему усмотрению.

В связи с ходатайством подсудимого ФИО16 и его защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя, государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО16 добровольно и при участии защитника.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО16 свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, а также указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультаций с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого, защитника, государственного обвинителя, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия преступления; преступления, обнаруженные в результате сотрудничества с подсудимым, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, удостоверившись, что подсудимым ФИО16 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, суд приходит к следующему.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО16 по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, с которым он согласился, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ст.ст. 317.1 – 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия подсудимого ФИО16 квалифицирует:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №2) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В результате сотрудничества подсудимого ФИО16 с органами предварительного расследования возбуждены уголовные дела о преступлениях, совершенных другими участниками организованной группы. В ходе судебного заседания каких-либо данных свидетельствующих о наличии угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники и близкие лица не установлено. Подсудимый ФИО16 в судебном заседании подтвердил, что в отношении его, близких родственников, родственников и близких лиц угроз не поступало.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО16 учитывает, что она участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому ФИО16 наказания суд учитывает, что он вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО16, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание за преступления по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст.62 УК РФ, без дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ наказание в виде штрафа.

Поскольку ФИО16 осуждается настоящим приговором за совершение покушения на преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, а в отношении него установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания ниже низшего предела предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ (15 лет лишения свободы), так как с учетом вышеприведенных положений закона, верхний предел наказания которое может быть назначено ФИО16 не может превышать 5 лет лишения свободы, и за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ, если в отношении него установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания ниже низшего предела предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ (10 лет лишения свободы), так как с учетом вышеприведенных положений закона, верхний предел наказания которое может быть назначено ФИО16 не может превышать 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

Окончательное наказание суд назначает ФИО16 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ за преступления по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, за преступление ч.1 ст.174.1 УК РФ в соответствии с ч.2 ст.72 УК РФ наказание подлежит исполнению самостоятельно.

При этом, суд не усматривает каких-либо смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО16, его поведением во время и после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенных ФИО16 преступлений по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, два из которых являются оконченными, совершены с прямым умыслом, способом, направленным на его сокрытие (посредством «Киви-кошелька», через «закладку»), о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем оснований для изменений категорий данных преступлений на менее тяжкие отсутствуют. 

Настоящим приговором ФИО16 осуждается за преступления относящихся к категории особо тяжких, в период отбывания условного наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года, которым он был осужден за тяжкое преступление.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, не отбытой части наказания по предыдущему приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года. Кроме того, штраф назначенный приговором Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года в качестве дополнительного наказания подлежит исполнению самостоятельно.

Исходя из смысла закона при назначении наказания по совокупности преступлений не допускается сложение сумм штрафа, назначенного в качестве основного и дополнительного видов наказаний за разные преступления ввиду того, что предусмотрен различный порядок исполнения основного наказания и дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО16 отбывание наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание:

- по. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) в виде 4 лет лишения свободы;

- по. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №2) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО16, наказание в виде 7 лет лишения свободы, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО16 по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года, которым он осужден по ч.4 ст.158 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, отменить. 

На основании ст.70 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, не отбытой части наказания по предыдущему приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима.

Штраф, назначенный приговором Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорск от 08.08.2016 года в качестве дополнительного наказания исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО16 в виде заключения под стражу не изменять. Содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 18 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО16 под стражей с 03 августа 2017 года по 17 июля 2018 года.

Вещественные доказательства:

- кассовый чек №... оплаты электронной платежной системы «QIWI» по счету ... на общую сумму 1200 рублей, информация по киви-счету по аккаунту (номеру) №..., полученная по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий – хранить в материалах уголовного дела,

- кассовый чек оплаты электронной платежной системы «QIWI» №... по счету ... на общую сумму 2400 рублей – хранить в материалах уголовного дела, 

- квитанция ...) – хранить в материалах уголовного дела,

- информации по киви-счетам по номерам №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., выписка по счету №..., выписка по счету №..., выписки по счету №..., банковская карта ПАО «Банк Уралсиб» №..., оптический диск формата CD-R названием «Verbatim», предоставленный ПАО «Банк Уралсиб», содержащий информацию по банковским картам №..., №..., №..., №..., №..., имеющий серийный номер N№... – хранить в материалах уголовного дела, 

- кассовый чек оплаты электронной платежной системы «QIWI» по счету ... на общую сумму 1800 рублей, №... и оптический диск «VS» формата DVD-R к заключению экспертов №... – хранить в материалах уголовного дела,

Остальные предметы, документы и наркотические средства, признанные вещественными доказательствами находящиеся в камерах хранения вещественных доказательств Белорецкого межрайонного следственного отдела и ОМВД по Белорецкому району – хранить до рассмотрения уголовного дела 1-299/2018, находящееся в производстве Белорецкого межрайонного суда РБ.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой.

Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий судья А.И. Будакова